
令和４年２月２４日 

保護者の皆様 

安来市教育委員会 

教育長  秦  誠司 

 

学校における感染症対策について（お願い） 

 

平素より安来市の学校教育にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

 さて、ご承知のとおり、新型コロナウイルスによる感染が続いております。特に変異株で

あるオミクロン株が感染源となってからは感染力が強く、県内はもとより他都道府県にお

いても、学校のみならず事業所や福祉施設等においても感染が拡大し、重症化による病床使

用率が上昇するなど、高齢者や難病の方の医療にも影響が出ております。各学校では、感染

症対策を徹底しておりますが、感染を防ぎきれない状況が出てきました。 

 つきましては、これまで同様にご家庭における感染症対策について徹底していただきま

すようお願いいたします。併せて、お子様やご家族で体調に不安があったり、風邪等の症状

があったりする場合は、お子様の登校を控えていただきますようお願いいたします。 

 学校においても校内の消毒や換気、衛生管理を徹底するとともに、児童生徒のマスクの着

用や身体的な距離の確保、手指の消毒等について継続して指導いたします。感染拡大が懸念

される状況においては、感染症対策を強化しながら教育活動を継続することをご理解くだ

さい。 

 なお、マスク着用については、有効な治療薬がない中で、感染拡大を防ぐ対策の一つとし

て有効な手段であると考えております。会話中の飛沫の飛散や吸い込みを防ぎ、自分から相

手への感染拡大を防ぐために、原則着用するよう呼びかけています。学校は健康な児童生徒

だけでなく、持病を抱え登校している児童生徒もいます。また高齢者と同居しているご家庭

もあります。マスク着用については、さまざまな考えがあることは承知しております。着用

によりお子様の体調や気持ちに不安が生じる場合などは、お子様や保護者様より担任に伝

えていただければ、学校として可能な限りの対応をしてまいります。着用しないことによっ

てお子様に心理的な圧迫感を与えないよう配慮いたします。 

 最後に、新型コロナウイルスは、誰もが感染しうる病気です。不確かな情報に惑わされる

ことなく、感染者を特定する行為や誹謗中傷などの行為は厳に慎んでいただき、人権に配慮

した冷静な行動をとっていただきますよう、重ねてお願いいたします。 

コロナ禍における安来市の学校教育の感染症対策に、引き続きご理解とご協力をいただ

きますようお願い申しあげます。  


